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DY FJALE PER LEXUESIT

Né kété véllim qé po i jepim soi lezuesit, jané
pérmbledhur disa tregime nga autoré té ndryshén.
Kéto tregime jané nxjerré mga organet letrare dhe
té shtypit periodik me géllim gé té shérbejné pér
popullarizimin dhe njohjen mé té ploté té shkrime-
ve tona letrare mé té fundit.

Tematika qé trajtohet mépér tregimet e késaj
pérmbledhjeje éshté e larme. Né disa tregime si
«Xhemilja», «Capkénja e gjyshes», «Ndeshje» pér-
shkruhet lufta dhe pérpjekja e madhe gé béhet sot
te ne pér flakjen e zakoneve té prapambetura qé
skllavérojné gruan, kété forcé té madhe shogé-
rore. Autorét kané véné né géndér heroinén qé
lufton kundér koncepteve té mykura, té cilat kané
2éné rrénjé né mjeréz té aférm apo né prindér qé
akoma s’jané bashkuar me rymén e fugishme té re-
volucionarizimit té jetds somé.

Kurse né tregimet si «Kéngé e re», «Me plegté
e Perondisé», «Shpérnguljas etj. autorét kapin dhe
trajtojné subjekte qé evidencojné luftén né ndér-
gjegjen e njé pjese té& kooperativistéve tané pér té
hequr doré vullnetarisht nga pronésia private e to-
Lés né interes té shogérisé soné.

Ndjenja e dashurisé sé madhe ndaj pronés ko-
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lektive spikat bukur te tregimi «Dhimbje», Kurse
njé jehoné té Luftés Nacional-clirimtare lexuesi do
ta ndeshi bukur te tregimi «Plaku dhe pushtuesi».

Pér problematikén gé trajton dhe pér nivelin
e kénagshém artistil, mendojmé qé ky véllim do té
pélgehet dhe do té lexohet me- éndje.



XHEMILJA

Até dité prilli, né shtépiné e Zeman Kapllanit
bshej njé gosti e madhe. Do té vendosej fati i
Xhemiles, vajzés sé tij té vetme. Kishin ardhur
pér té paré vajzén. Zemani ishte pregatitur me
kohé pér kété dité; vetém njé dicka i kishte dalé
nga mendja atij: nuk kishte mbajtur vajzén né
shtépi, po e kishte 1éné té shkonte mé puné. Atij
iu kujtua kjo gjé, sapo pa miqté né kthesén e
rrugicés dhe né koke i shkrepi si rrufe njé men-
dim: Thirri djalin dhe e porositi té lajméronte
Shemilen té vinte me njé frymé né shtépi, se kish
ardhur daja. Dijali, sikur ta kishte kuptuar shge-
tasimin e tij, megjithése nuk kishte paré té vinte
daja, pa e béré fjalén dysh u nis né piké té vrapit,
sa i hanin kémbét, pér té zbatuar urdhérin, «Deri
tani cdo gj& PO shkon sahat» — mendoi i kéna-
qur xha Zemani dhe, duke pérdredhur majat e
mustageve (zakon ky qé tregonte kénaqésiné, sa
heré gé shpétonte nga ndonjé telash) nxitoi teé
priste migte. _

Né& odén e miqve kishin zéné vend: miqté né
qoshen e djathte, té kryesuar nga Asllani, lajmési,
i cili ishte edhe daja i vajzés. Poshté tij ishte ulur
zonja Rronjé, e €éma e «kandidatit pér dhéndérr-

dhe i treti e i fundit ishte veté personi mé i inte-
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resuar, i vluari Xhevit Molla. Kundruall «dele-
gacionit» t€ miqve, né qoshen e majté ishin té
zotét e shtépisé: xha Zemani, i véllai dhe i nipi.

Mbas prezantimit té béré nga lajmés Asllani,
gé ishte lindur pér kési ceremonish, té dy palét
ishin njchur me njéri-tjetrin. kshin shkémbyer pér-
shéndetjet e rastit, ishin hedhur e pritur cigaret
nga njéra goshe né tjetrén (tamém si né njé lojé
«luftash»), ishte piré dhe kafja e paré dhe muha-
beti sikur s'po gjallérohej. sikur fjala nuk po
merrte udhén e duhur, drejt qgllimit qé duhej. Si
miqté dhe zotét e shtépisé sikur rrinin mbi gje-
mba, t& gjithé prisnin castin kur t&é hynte Xhe-
milja dhe t& sillte kafen e dyté.

Ndérkaq Xhemilja, sa pa té véllang gé vinte
me vrap drejt saj, u nda nga shoget dhe e tron-
ditur i doli pérpara. Nuk arriti ta pyesg, kur dé-
gjoi até té fliste duke iu marré fryma nga lodhja:

— Xhemile... mé tha babai... t& vish shpeijt
né sni€pi... s ka ardhur daja.

Sakaq Xhemilja, nuk kérkoi asnjé sqgarim tje-
tér nga véllai, nuk arriti as t'u thoshte gjé sho-
geve, kapi véllané pér dore dhe u nis me vrap.
Nuk i pélgeu aspak kio ardhje me kaq ngut e t€
véllait. Dicka e kege duhej té kishte ndodhur né
shtépiné e dajés ose né shtépiné ¢ saj. E Rushtu'«}_t:
nga njé ndjenjé frike ecte vrap, pa véné re asgie
pérreth, dukej sikur fluturonte dhe térhigte zva-
rré té véllané, i cili nuk ecte mé me kémbét €
veta, «Daja ka ardhur edhe heré té tjera te ne
— mendonte ajo — po nuk mé kané thirrur me
kag ngut, me siguri dicka e kege ka ndodhur»
dhe vazhdonte vrapin me kété mendim té ‘gu.l.u %
né tru. Kur ishte duke ngjitur shkallét, i doli pér-
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para e &ma me fytyré t& geshur dhe e geté i tha:
e Po eja moj bijé, se po té presin gjithé ata
miq.
«Nuk po kuptoj asgjé — ¢’té jeté kjo loje gé
po mé kurdisin?» dhe, pa iu pérgjigjur sé &émes,
hyri né kuzhingé. Aty u kujtua pér té véllané, gé
ishte i rraskapitur dhe i béré ujé né djersé. E fres-
koi me ujé dhe filloi ta fshinte me peshqir, duke
mallékuar veten qé kishte vrapuar si e cakérdisus.

— Hajde, lére Agimin tani, se freskonet veté
ai, po vishu shpejt, se po té presin né odén e mi-
qve. Shiko, vish até fustanin bojé gielli dhe san-
dalet e reja — dégjoi urdhérin e nénés.

__ Pse ti vesh rrobet e mira? — pyeti Xhe-
milja me singeritetin e njé vajze té padjallézuar.
— Daja mé ka paré edhe heré té tjera me rrobet
qé mbaj zakonisht. , . ’

— Léri pyetjet tani, ti, Xhemile, dhe bgj sl
té& thon&, se nuk éshté koha pér muhabet! More
vesh? :

Pér té mos i prishur gejfin nénés, Xhemilja
u vesh shpejt e shpejt.

—_ Tanj merr tabakané me filxhanét e kafes
dhe llokumet e eja té hyjmeé.

E &ma para, Xhemilja pas, u nisén pér né
odén e migve. :

Padurimi kishte arritur kulmin né odén e
migve. Kishte pllakosur njé heshtje, sagé asnjérit
s’ja mbante té hapte gojén i pari, Mé té rrallé,
si pér té thyer heshtjen, e merrte fjalén Asllani,
qé ishte i zoti i gojés edhe né situaté té veéshtirg,
Por arriti momenti gé edhe lajmésit iu lidh gjuha
e nuk dinte pérse t& hapte muhabet, dhe u mat
i drejtohej xha Zemanit gé té nxirrte vajzén, se
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koha s’priste, po s’arriti té hapte as gojén, kur
dégjoi té hapej dera dhe t& hynte Xhemilja, T&
gjithé, né té njejtén kohé, sikur até cast prisnin
dhe sikur t& kemandoheshin nga ndonjé susts, 1&-
vizén nga vendi dhe i drejtuan syté nga ajo. Té
shihnit si ndérruan fytyrat e tyre! Té gjithé u
¢elén né fytyré. Edhe xha Zemani, qé deri tani
nxinte si kllaniku, i trembur se mos e bija i binte
hilesé dhe i bénte ndonjé progcké e nuk vinte fare
né shtépi, lévizi nga vendi, duart automatikisht
filluan t& kryenin funksionin, t¢ pérdridhnin ma-
jat e mustageve, u gel né fytyré dhe mori njé
pamje prej kapadaiu, sikur donte t'u thoshte t&
pranishméve: «E shikoni se ¢’'vajzé kam? YII, ore
yll, gé me dritén e tij na ndricoi dhoméns.

Sikur t'ja kishin kuptuar mendimet g& bluante
né koké xha Zemani, té gjithé ja kishin ngulur
syté Xhemiles. Zonja Rronjé, bile, u rrotullua pak
9€ ta kishte Xhemilen pérballé dhe po e shikonte
sikur ajo t& ishte ndonjé placké e ekspozuar, Mé
finok u tregua Xheviti, i cili u hog sikur s’e vuri
re Xhemilen, por, megjithaté, me ato shikimet
viedhurazi nuk ja shqiti syté pér asnjé cast.

Xhemilja nuk kujtonte t& gjente njeréz té
huaj né odé dhe, e hutuar nga gjithé ato vésh-
- trime, mbeti si e gozhduar atje, né fund té odés,
me koké ulur dhe tabaka né doré. E éma e preku
lehté n& bérryl dhe i péshpériti né vesh: «Jepu
kafen, nise nga qoshja e djathté e pastaj me ra-
d%.le"_'” dhe nuk arritj t& mbarojé se Asllami, i
vellai, sikur ¢ kishte kuptuar shgetésimin e saj;
i erdhj na ndihmaé:

— Hajde, t& kegen daja, mos ki turp, pa fta
PrOVOjmé njg hers Ea?en Ilg; dora jote! — misi
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nga ligjérata daja dhe shikimi i tij fluturoi te té
gjithé, por vajti e u ngul te Xheviti, sikur donte
t’i thoshte: «shiko, hapi syté miré, more tutkun,
e shikon se ¢théllézé 1& kemi zgjedhur?-

Pérséri ra heshtja. Dg&gjohej vetém té rufi-
surit e kafes dhe né té njejtén kohé kryqézoheshin
shikime, Xhemilja, kokéulur, wvazhdonte t& gqen-
dronte me tabakané né& doré, duke pritur té mbli-
dhie filxhanét. Edhe ashtu, kokéulur, ajo ndjente
shikimin e té gjithéve, po sidomos t& asaj gruas
dhe djalit, gé ajo nuk i njihte, Ishte né njé gjendje
té tille, sagé nuk mund t€ mendonte pér asgjé.
Pse té gjithé e shikonin dhe nuk flisnin? Nuk ki-
shin paré njeri me sy? Po ajo gruaja dhe ai djali,
¢'kishin gé e shikonin sikur do ta pérpinin? Mun~
dohej t'u kujtonte fytyrat, por mé kot. Njé gulg
ndjente né gryké, dhe sikur e pengonte t& gante
me zé&.

Tani ajo e kuptoi se ata ishin mbledhur pér
ta fejuar. Dhe si pa? Pa i théné mé paré asaj as-
njé fjalé! Kur? Si késhtu? Ajo nuk ishte né gje-
ndje té arésyetonte mé& shumé, kaq e tronditi ky
zakon anadollak, qé k&t& heré ajo po e provonte
né jetén e saj. Té mos kishte gené e &ma aty
prané, qé e kapi pér krahu, ajo me siguri do t&
ishte rrézuar né dysheme.

Xheviti, mbasi e shikoi miré e miré Xhemilen,
filloi té pijé kafen, shenjé kjo qg&, sipas =zakonit,
jepte pélgimin pér vajzén. E piu kafen dalénga-
dalé, qé té kishte sa mé shumé kohé né dispozicion
pér té paré Xhemilen. Mbasi wvuri filxhanin né
tabaka, nxori njé munazé ari dhe y mundua tja
vinte né gisht Xhemiles, por kjo u kthye me rré-
mbim dhe doli nga oda.



Cigaret, kafeja dhe llokumet u pasuan me
gotat e rakisg, gé u rrokullisén até darké né shté-
piné e Zeman Kapllanit. Karké, pér kokén e dar-
kés. U mblodhén gjithé tarafi i xha Zemanit dhe
muhabeti zgjati derisa kéndoi gjeli i treté. S’i tho-
né shaka! Fejoi vajzén e vetme xha Zemani! Dhe
me ké pa, me Xhevit Mollén, alamet dhaskali nga
fshati fqinj.

Ndérsa né odén e miqve kérciste muhabeti
pér shtaté palé gejfe, rakia derdhej si lumé e
dégjoheshin kéngé e valle, ngriheshin dolli e mi-
rési pér ¢iftin e ri, né dhomén tjetér néné Zenepja
jepte e merrte pér té getésuar Xhemilen, qé, e
dérrmuar, ge shtriré mbi minder. Fytyra, shtré-
nguar né mes té péllémbéve té duarve, i digijte
furré. Koka i oshétinte si koshere bletésh, dhe né
témtha ndjente dhembje sikur ta shponin me tur-
jelé. Ishte kag e brengosur, sagé donte me ¢do
kusht té shfrynte, té nxirrte dufin, por te kush?
S’kishte kujt t'i drejtohej. Babait?! Jo dhe jo! Puné
gé s’béhej. Ja njihte miré huget atij. Me té s'mund
té bisedonte e t’i thonte mendimin e saj pér kété fe-
jesé té padrejté. Po edhe sikur t&8 merrte guximin e
’ja thonte, mos vallé ai do ta kuptonte dhe dc ta pér-
krahte? Xha Zemani nuk ishte ngg ata burra gé té py-
este evlatin pér raste té tilla dhe aq mé tepér vajzén!
«Evlati éshté evlat — trumbetonte ai — dhe duhet
t€ mbajé vendin e tij, t& mos pérzihet né punét €
mé t&¢ médhenjve. Po t'u férkosh pak kokén, 1€
hipin né kurriz. Evlatin vishe, ushqeje dhe mos €
Pyet pér asgjé. Pér jetén e tij ka kush pérgjigiet»
— Ja parimet e xha Zemanit. i drejtohej sé &émés?
Po si mund ta ndihmonte ajo? Q&kur kishte hyre
Duse né kété shtépi, s’e.kishte hapur asnjéheré go-
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